<sup>129</sup> CD VII, str. 273. »Nos Nicolotta, abbatissa monasterii sancte Marie monialium de Jadra vna cum sororibus ipsius... damus, concedimus et affictamus siue locamus uobis hominibus siue obagionibus ipsius monasterii habitantibus in Obrouę sortes terrarum quatraginta positas in territorio ipsius monasterii predicti Obrouę«.

nim glasom (da ga svi čuju): »Ovo nije moje« i zatim nađe gospodara žita i vrati mu ga, ne upada u spomenutu kaznu; neće biti kažnjavan konfiskacijom ni onaj vlasnik koji se zakune da ukradeno žito koje je našao na svom gumnu, nije ukrao.<sup>130</sup>

Ovaj dragocjeni dokumenat prvi je poznati ugovor, u stvari urbar sa zadarskog područja.<sup>131</sup> U njemu se kaže da obrovički kmetovi stupaju tada prvi put u takav kmetski odnos sa samostanom, pa je, prema tome, dopuštena pretpostavka da je sličan odnos između samostana kao vlasnika zemalja u Obrovici i jobagiona kao obradivača postojao i prije; možda od vremena kad je samostan došao do tog, u XIII. st. bez sumnje najvećeg svoga posjeda.

Za razliku od težačkih ugovora koji se obično sklapaju »za vječno«, jobagioni — ratari se ugovorom vežu na određeno vrijeme. Upada u oči razlika u slobodi kretanja između slavonskog kmeta i ovog dalmatinskog: dok prvi u to vrijeme smije napustiti zemlju samo u slučaju ako njegov dolazak ne prouzroči štetu gospodaru zemlje,<sup>132</sup> drugi smije iseliti kad god želi. Dalmatinski je vlastelin u boljem položaju i po tome što je njemu dopušteno otpustiti kmeta i na njegovo mjesto postaviti drugoga podložnika. Činjenica da se kmet smije iseliti i da predstojnica može izbaciti sa zemlje kmetove kako želi, mogla bi upućivati na zaklju-

<sup>130</sup> Na gornji se tekst nastavlja ovako: »... usque ad annos viginti completos incipiendo a festo sancti Michaelis de mense septembri primo venturi; et pro qualibet sorte de predictis teneamini dare nobis uel successoribus nostris anno quolibet in festo sancte Marie de mense augusti modios frumenti boni mercalis vndeclim nomine afflictus, census uel pensionis, conduceendos vestris expensis usque Jadram ad monasterium nostrum; et nos non possimus uobis augere afflictum, censem uel pensionem predictam uel uos mutare de loco ubi habetis habitacula uestra modo ad alium locum per aliquem modum, ingenium siue causam usque per totum tempus predictum viginti annorum; et debetis et teneamini deferre fenum uel paleam cum uestris asinis usque Jadram ad monasterium nostrum sine aliquo precio, cum erit expeditus... Preterea dabitis nobis uel successoribus nostris anno quolibet de predictis quatuor ensenia infrascripta, videlicet, in festo natali domini porcos duos valoris librarum sex venetorum paruorum, in festo beate Scolastice gallinas quatraginta, in festo resurrectionis domini arletes siue castratos viginti valoris eorum quemlibet soldorum paruorum venetorum sexdecim, et in festo nativitatis beate Marie de septembri duas vaccas uel duos boues valoris librarum octo monete predicte, gallinas quatraginta. Item si aliquis uestrum uoluerit recedere et dimittere sortem suam, quod sibi licet. Et mihi similiter licitum sit concedere sortem ipsam relinquendam per aliquem uestrum cui uolueret et eciam licenciare quem uolueret de uobis, tamen tam ille qui sponte recedet, quam qui erit licenciatus a nobis, debet relinquere domos et alia edifica pro suo habitaculo uel facienda, edificatas nec destruere possit eas uel accipere aliiquid de edificiis ipsis seu de structura ipsorum edificiorum, set domus et edifica alia debent nobis remanere. Preterea si aliquis deprehensus fuerit in furto aliquo et possit probari per quinque homines ipsius nostre ville, debet amittere omnia bona sua mobilia et immobilia que habebit in territorio nostro, et debet expelli de villa Obrouec cum tota familia sua...»